ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N 2  057 DE 27 DE JULHO DE 2005.

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS
PROVIDÊNCIAS",

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 52,  da Lei Municipal N 9  876 de 29 de
outubro de 2004.

DECRETA:

Artigo 1 - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 1 .450.000,00 (um milhão e quatrocentos e cinqüenta mil reais) para atender as
despesas na forma do detalhamento constante do Anexo II.

Artigo 22 - Os recursos necessários à execução deste Crédito
Adicional Suplementar decorrerão de excesso de arrecadação da fonte de recursos
FUNDEF - FONTE 15, de acordo com a tendência do exercício a se verificar, na
forma do anexo 1.

Artigo 32 - Este Decreto, entrará em vigor de acordo com o
Artigo 86 da Lei Orgânica do Município, ficando revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE JULHO DE 2005.

/

/ Prefeito Municipal

I
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO

Demonstrativo do Excesso de Arrecadação (art. 43, par. 1°, inc. II e pai'.
30)

Anexo 1

Fonte - Fundef (15)

Percentual arrecadado ciii relação ao orçado

Valor Orçado para o Exercício 	 3.582.182,94

Valor arrecadado até junho 	 2.549.555,33

Percentual arrecadado 	 71,17

Comparação das realizações de receita de 2005
em relação a 2004

Exercício 2004 Exercício 2005*

jan 556.379,32 485.209,73

fev 389.781,57 373.013,54

mar 386.436,89 450.147,94

abr 358.467,67 413.090,60

mai 379.559,34 441.959,14

424.361,85 386.134,38

RS 2.494.986,64 R$ 2.549.555,33

Variação (%)

-12,79

-4,30

16,49

15,24

16,44

-9,01

2,19

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO

Tendência do Exercício

Exercício 2004 Exercício 2005* Variação (%)*

jan 556.379,32 485.209,73 -12,79

fev 389.781,57 373.013,54 -4,30

mar 386.436,89 450.147,94 16,49

ahr 358.467,67 413.090,60 15,24

mai 379.559,34 441.959,14 16,44

jun 424.361,85 386.134,38 -9,01

jul 399.134,74 410.000,00 2,72

ago 444.815,06 432.627,61 -2,74

set 365.632,61 410.000,00 12,13

out 435.006,95 410.000,00 -5,75

nov 388.812,54 410.000,00 5,45

dez 447.798,43 410.000,00 -8,44

TOTAL R$ 4.976.186,97 R$ 5.032.182,94 1,13

5os valores referentes ao período jul/dez de 2005 .vão exibnativas, de acordo com a tendência do exercício a ser 'erificada.

Excesso de arrecadação previsto

Valor Orçado para o Exercício 	 3.582.182,94

Previsão de arrecadação 	 5.032.182,94

de arrecadação 	 1.450.000,00

do eesso (%

40,48

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
- -- 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO

ANEXO II
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

PROGRAMA DOTAÇÃO FONTE SUPLEMENTAÇÃO RECURSOS

SUPLEMENTAR

2011.12.361.0002.2.023  1.450.000,00
3.1.90.01.01 15 1.050.000,00
3.1.90.01.02 15 260.000,00
3.1.90.16.01 15 120.000,00
3.1.90.16.02 15 20.000,00

TOTAL 1 .450M00,OO

208

209

212

213